că ura era înrădăcinată între frați, și *dușmani Românilor*, cari nu dorm niciodată, *priveghiau, ca să nu se stingă vr'odată din mijlocul lor acest foc infernal*“.

¹⁾ Dr. Pichler. Geschichte der kirchlichen Trennung, vol. II. pag. 130.

²⁾ Simeon Bărnăuțiu o spunea, în discursul său celebru dela 2/14 Mai 1848, ținut în Blaj, — un aspru rechisitoriu nu numai la adresa Ungurilor, ci și la a Unației, că proto-

³⁾ În acest sens emise Roma, la 1729, Instrucțiunea, prin care oprește orice amestec al „catolicilor“, cu „ereticii“,